De Aeolo. Cap. X.

A Eolus, ventorum imperator, vel potius ut quidam putarunt, quæstor, Hippotez filius fuit, ut innuit Quid. in epist. Leandri. Parce precor, facilemque moue moderatius auram; Imperet Hippotades sic tibi triste nihil. Sic Apollon. lib. 4. Argonaut.

Aeolum Hippotez filium clarum.

Matrem Aeolo fuisse Meneclam Hylli Lyparentis filiam memoriæ prodidit Euthydemus Atheniensis in libro de Salsamentis; at Eudoxus Cnidius in libro secundo de ambitu terræ Ligyam Actoris Carystii filiam matrem Aeoli fuisse mullæ, quamuis dixerunt nonnulli non enim tantum Hippotez filium fuisse Aeolum uocatum eo nomine, sed etiam filium Hellanis cuiusdã Iouis nepotem. omnia tamen quæ dicuntur de Aeolis ad unum Hippotez filium referuntur. Non defuerunt, qui Iouis filium putauerint. habitauit Aeolus in una ex illis septem insulis, quæ de illius nomine dictæ fuerunt Aeolix, atque illa Strongyle nominabatur, ut ait Str. lib. 6. fuerunt omnes illæ insulæ sub imperio Aeoli; atque Strongyle dicta est à rotunditate, quæ

R r r 2 Didyma

Mythologia

Dilyma etiam dicebatur. dicta est & Lipara pinguis, & ab igne scattente Ther-
missa, & Euonyme sinistra, quia nauigantibus e Lipara in Siciliam sinistra ap-
paret, & ab arbutis Ericusa & Phenicusa, & Hieta sacra. alii hanc, alii Li-
param ob scattentium flammatum frequentiam Vulcani officinam esse dixe-
runt. Scriptum reliquit Pytheas in ambitu terrae consueuisse antiquos: ru-
de & illaboratum ferrum ibi deponere, & mercedem siue ensis, siue securis,
siue rei alius, quam vellent, nominantes, deinde illam die crastina acceden-
tes solitos accipere. alii tū Rhegii Italix imperasse maouerunt. Hunc Ae-
olum ventorum moderatorem & quastorem nominauit Hom. lib. 2. Odyss.

10

Quastorem statuit ventorum Iupiter illum,
Cum libet vt sedet ventos, & concitet idem.

Atque vniuersam Aeoli potestatem descripsit Virg. lib. 1. Aeneid. in his;
hic vasto rex Aeolus antro

Lustantes ventos, tempestatesque sonoras
Imperio premit, ac vinculis, & carcere frangat.

20

Sic etiam Dionysius de Situ orbis;

Post hanc Aeolix sunt insulae in xquore, Regis
Aeoli Hippotadae, peregrinis regis amici.
Aeoli adest mirum cui diuum munere donum:
Ventorum imperium, seu perflent, siue quiescant.
Sunt illi septem dictae cognomine plotae.

30

Dicuntur sex filii ac totide filix fuisse Aeoli, inter quos Magnes, Aethlius,
Iocastus, Arne, Phorax: neque plura nomina filiorum Aeoli me legisse me-
mini Hippotadae. at aliorum Aeolorum fuerunt, Macareus, Athamas, Si-
sypus, Misenus, Iphiclus, Salmoneus, Cephalus, Criteus, Alcione, Cana-
ce. vocati sunt. autem venti Thracii, quod e Thracia spirare putarentur:
fuit enim Dionysophanis sententia quod specus esset in Thracia, e quo
erumperent, venti, vnde fabulati sunt postea ventorum in Thracia esse domi-
cilium, vnde ait Hom. lib. 2. Iliad.

Treiciis Borcas, Zephyrusque fremebat ab oris.

Et Horat. lib. primo Carm.

40

Iam venis comites quae mare temperant,
Impellunt animae linteae Thraciae.

Tot sunt ea, quae de Aeolo tradita sunt ab antiquis: nunc quae ratio illos co-
pulerit ad has fabulas fingendas inquiramus. Memorix igitur prodidit Isa-
cius Aeolum hominem fuisse astronomiae peritissimum, & illam scientiam
praecipue exerceuisse, quae pertinet ad naturam ventorum, vt prodesset nauig-
antibus. Praedicebat igitur vel cum sol tauro propinquaret exempli gratia,
quae maris futura esset tempestas, aut quae benignitas caeli, & quo die, quae
diei hora: vel quandiu perduraret Zephyrus, si talis aut talis spiraret; aut
si alius

si alius ventus sub exortum Canis, aut alterius signi celestis exoriretur, aut etiam diebus creticis quintis scilicet, septimis, & aliis huiusmodi ab ortu seruat. Ea de causa effectum est, vt illum ventorum esse Regem dicerent, sicut Amaclidem, & Protoelem, & Protocreontem dixit Orpheus: hi enim quos vellent ventos, dicebantur in virem includere, & rursus emittere, quos vellent spirare. Scriptum reliquit Serabo libro primo Aeolum dictum fuisse regem ventorum, quia per fluxum ac refluxum aquarum cum habitaret in locis asperrimis & difficillimis nauigantibus futuræ tempestatis ac surgentium ventorum signa multo ante prædixerit, quæ cum ad prædictum tempus euenirent, credidit vulgus mortalium ventos esse in Aeoli potestate, quos 10
posset, cum liberet, emittere. Videbatur enim admirabile quidpiam ac prope diuinum, posse venturas temporum mutationes multo ante prævideri. Id tamen fieri posse comprobauit Thales Milesius, vbi anni fertilitatem & copiam oliuarum in futurum annum præuidisset, vt ait Diog. Laertius in eius vita. Magna est omnino vis ac prope diuina sapientiæ non solum in prædicendis rebus futuris, sed etiam iis faciendis, quæ nullo humano ingenio fieri posse videbantur. Veruntamen cum pauci sint omnino sapientes, multique haberi cupiant, cum sapientes male imitentur, vel conuitiis etiã insectentur sapientiores, idcirco effectum est, vt illa falso dicta putentur ab Empedocle, & non sine risu ab insulis audiantur, in quibus ille diuinam vim sapientię ita explicauit; 20

*ἄνεμος ἀκαίματος ἀίμαρ πίος, τίς ἐστὶ γαῖαν
ἰπύμονι κταῖνῃ καταφρονέοντι ἀρίστῃ.
καὶ πάλιν οἷός τ' ἔστιν ἄνεμος, ἀλλ' ἔτι καὶ ἀνέμαρ ἰσχυρὸς.
ἔπειτα δὲ ἰσχυρὸν κλάσσει κρήνην ἀνέμος
ἀδρήνην, ἔπειτα δὲ καὶ ἰσχυρὸν ἀνέμος
ἀνέμος δὲ δίδωσι καταφρονέοντι πίος ἀδρήνη.*

*Placabis ventos, qui terras flamine verrunt
Omnia vastantes rursus, si forte libebit,
Flamina confurgent: pluuiz pellentur ab agris.
Cum fuerint nimix, induces & rursus easdem
Silibeat: pronas sittes & fluminis vndas.
Tartareis animas idem reuocabis ab umbris.
Lucida parebit sophix vis ætheris alti.* 30